



中海油田服務股份有限公司

CHINA OILFIELD SERVICES LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股票代號：2883)

海外監管公告——第一季度業績

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司《上市規則》第13.10B條規定而作出。

本公司2022年第一季度報告所載財務數據根據中國會計準則編制，並且未經審計。

本公告分別以中文及英文編制，若中、英文版有任何差異，概以中文為準。

2022年4月28日

於本公告日期，本公司執行董事為趙順強先生（董事長）及余峰先生；本公司非執行董事為武文來先生及劉宗昭先生；本公司獨立非執行董事為王桂壩先生、林伯強先生及趙麗娟女士。

证券代码：601808

证券简称：中海油服

中海油田服务股份有限公司

2022 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：百万元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)
营业收入	6,798.3	15.2
归属于上市公司股东的净利润	303.8	67.7
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	266.7	76.5
经营活动产生的现金流量净额	-2,224.2	不适用
基本每股收益（元/股）	0.06	50.0
稀释每股收益（元/股）	0.06	50.0
加权平均净资产收益率（%）	0.8	增加 0.3 个百分点

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	73,466.4	73,311.7	0.2
归属于上市公司股东的所有者权益	38,349.8	38,032.8	0.8

(二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置报废损益	-3,396,803	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	8,245,976	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	38,866,299	计入当期损益的理财产品收益
减：所得税影响额	6,557,321	
合计	37,158,151	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	67.7	主要因公司紧抓行业回暖时机，进一步强化成本领先优势，持续提升技术服务和技术产品质量，促进客户价值创造，期内各板块主要工作量、装备使用率保持平稳或有所上升，收入同比增加，经营成果有效优化。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	76.5	主要因本报告期归属于上市公司股东的净利润增加和报告期非经常性损益的变动影响
经营活动产生的现金流量净额	不适用	本期经营活动现金净流出人民币2,224.2百万元，去年同期为净流出人民币1,025.1百万元，主要因本期销售商品、提供劳务收到的现金同比减少人民币1,551.9百万元。
基本每股收益(元/股)	50.0	主要因本报告期归属于上市公司股东的净利润变动影响。
稀释每股收益(元/股)	50.0	主要因本报告期归属于上市公司股东的净利润变动影响。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	57,539	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国海洋石油集团有限公司	国有法人	2,410,849,300	50.53	0	无	0
香港中央结算（代理人）有限公司	其他	1,808,847,958	37.91	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	137,982,876	2.89	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	30,792,268	0.65	0	无	0
中国农业银行股份有限公司－银华内需精选混合型证券投资基金（LOF）	其他	9,390,000	0.20	0	无	0
张瑄	其他	8,620,000	0.18	0	无	0
全国社保基金一一四组合	其他	8,249,446	0.17	0	无	0
泰康人寿保险有限责任公司－分红－个人分红－019L－FH002 沪	其他	7,967,492	0.17	0	无	0
中国人民人寿保险股份有限公司－分红－个险分红	其他	7,022,100	0.15	0	无	0
中国建设银行股份有限公司－银华同力精选混合型证券投资基金	其他	7,000,000	0.15	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中国海洋石油集团有限公司	2,410,849,300	人民币普通股	2,410,847,300			
		境外上市外资股	2,000			

香港中央结算（代理人）有限公司	1,808,847,958	境外上市外资股	1,808,847,958
中国证券金融股份有限公司	137,982,876	人民币普通股	137,982,876
香港中央结算有限公司	30,792,268	人民币普通股	30,792,268
中国农业银行股份有限公司－银华内需精选混合型证券投资基金（LOF）	9,390,000	人民币普通股	9,390,000
张瑄	8,620,000	人民币普通股	8,620,000
全国社保基金一一四组合	8,249,446	人民币普通股	8,249,446
泰康人寿保险有限责任公司－分红－个人分红－019L－FH002 沪	7,967,492	人民币普通股	7,967,492
中国人民人寿保险股份有限公司－分红－一个险分红	7,022,100	人民币普通股	7,022,100
中国建设银行股份有限公司－银华同力精选混合型证券投资基金	7,000,000	人民币普通股	7,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算（代理人）有限公司交易平台上交易的中海油田服务股份有限公司 H 股股东账户的股份总和（不包含中国海洋石油集团有限公司持有的 2,000 股 H 股）。</p> <p>2、香港中央结算有限公司所持股份为其作为名义持有人持有的本公司沪股通股东账户的股份总和。</p> <p>3、除香港中央结算（代理人）有限公司和香港中央结算有限公司同属香港交易所的子公司外，本公司未知上述前十名股东之间、前十名无限售条件股东之间或前十名股东和前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。</p> <p>4、“前十名股东持股情况”中，中国海洋石油集团有限公司的“期末持股数量”2,410,849,300 中，含人民币普通股 2,410,847,300 股，境外上市外资股 2,000 股。</p>		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	<p>股东张瑄通过投资者信用证券账户持有公司 8,500,000 股，通过普通证券账户持有公司 120,000 股，合计持有公司 8,620,000 股。</p>		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

1、经营情况

二零二二年第一季度，国际油价整体上行，上游勘探开发资本投入持续增长，油田服务行业复苏趋势明显，在保障国家能源安全战略和增储上产“七年行动计划”的推动下，公司各板块主要工作量、装备使用率有所上升，公司持续建设系统性、结构性、长效性降本机制，进一步强化成本领先的竞争优势，加快推进关键技术攻关和自研产品规模化应用，大力推动一体化服务市场开拓和促进客户价值创造，本期营业收入为人民币 6,798.3 百万元，同比增幅 15.2%；利润总额为人民币 441.7 百万元，同比增幅 42.5%；净利润为人民币 306.1 百万元，同比增幅 66.2%。

截至二零二二年三月三十一日主要业务营运资料如下表：

钻井服务	截至	截至	变化幅度(%)
	2022年3月31日	2021年3月31日	
作业日数(天)	3,922	3,291	19.2
自升式钻井平台	3,239	2,568	26.1
半潜式钻井平台	683	723	-5.5
可用天使用率	84.2%	69.8%	增加 14.4 个百分点
自升式钻井平台	89.4%	70.2%	增加 19.2 个百分点
半潜式钻井平台	66.1%	68.3%	减少 2.2 个百分点
日历天使用率	75.9%	65.8%	增加 10.1 个百分点
自升式钻井平台	83.0%	67.0%	增加 16.0 个百分点
半潜式钻井平台	54.2%	61.8%	减少 7.6 个百分点

船舶服务	截至	截至	变化幅度(%)
	2022年3月31日	2021年3月31日	
作业日数(天)	12,768	11,686	9.3
油田守护船	2,839	3,171	-10.5
三用工作船	5,214	4,702	10.9
平台供应船	3,759	2,898	29.7
多用船	734	645	13.8
修井支持船	222	270	-17.8

可用天使用率	93.2%	90.6%	增加 2.6 个百分点
油田守护船	96.4%	98.6%	减少 2.2 个百分点
三用工作船	94.2%	91.4%	增加 2.8 个百分点
平台供应船	91.5%	83.7%	增加 7.8 个百分点
多用船	93.3%	89.6%	增加 3.7 个百分点
修井支持船	66.4%	75.0%	减少 8.6 个百分点
日历天使用率	91.8%	89.8%	增加 2.0 个百分点
油田守护船	92.8%	97.9%	减少 5.1 个百分点
三用工作船	93.6%	90.3%	增加 3.3 个百分点
平台供应船	91.2%	83.1%	增加 8.1 个百分点
多用船	92.6%	89.6%	增加 3.0 个百分点
修井支持船	61.7%	75.0%	减少 13.3 个百分点

物探采集与工程勘察服务	截至	截至	变化幅度 (%)
	2022 年 3 月 31 日	2021 年 3 月 31 日	
二维采集 (公里)	100	1,463	-93.2
三维采集 (平方公里)	2,050	4,069	-49.6
海底电缆 (平方公里)	243	513	-52.6
海底节点 (平方公里)	60	0	不适用

截至二零二二年三月三十一日公司钻井平台作业 3,922 天, 受油服行业整体复苏影响, 同比增加 631 天, 增幅 19.2%。其中, 自升式钻井平台作业 3,239 天, 同比增幅 26.1%。半潜式钻井平台作业 683 天, 同比减幅 5.5%。同时, 钻井平台日历天使用率同比增加 10.1 个百分点至 75.9%。其中, 自升式钻井平台日历天使用率同比增加 16.0 个百分点至 83.0%; 半潜式钻井平台日历天使用率同比减少 7.6 个百分点至 54.2%。

墨西哥湾作业的 5 套模块钻机本期作业 268 天, 同比增加 44 天, 日历天使用率增加 9.8 个百分点。

公司持续聚焦技术驱动战略引领, 加快推进关键技术攻关和自研产品规模化应用, 有效优化技术服务与技术产品质量, 主要业务线作业量持续增长, 总体收入有所上升。

截至二零二二年三月三十一日公司船舶服务业务在行业复苏影响下经营和管理工作船同比增加 10 艘, 本期共作业 12,768 天, 同比增加 1,082 天, 增幅 9.3%, 日历天使用率同比增加 2.0 个百分点至 91.8%。

物探采集与工程勘察服务方面, 海底电缆业务作业量为 243 平方公里, 同比减幅 52.6%。新增海底节点 (OBN) 作业船队, 本期作业量为 60 平方公里, 上年同期无相关作业。二维和三维采

集因海外作业减少、国内季节性作业窗口影响，作业量同比有所下降。公司将紧抓行业回暖时机，进一步提升物探服务价值创造与技术产品研发，推进海外市场布局，保障产能优化配置，实现全年持续盈利。

2、其他提醒

2022年3月，国家发改委、国家能源局发布《关于印发〈“十四五”现代能源体系规划〉的通知》指出，到2025年原油年产量回升并稳定在2亿吨水平，天然气年产量达到2,300亿立方米以上。随后，国家能源局印发《2022年能源工作指导意见》强调，加快油气先进开采技术开发应用，巩固增储上产良好势头。国内三大油公司持续增加勘探开采资本投入，强化油气勘探开发，加快页岩油气开发力度，重视老油田增储上产，非常规油气、深海油气已经成为增储上产的主阵地。国内油田服务行业和市场持续向好。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2022年3月31日

编制单位：中海油田服务股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年3月31日	2021年12月31日
流动资产：		
货币资金	4,007,154,591	5,113,285,784
交易性金融资产	4,437,861,644	5,703,728,211
应收票据	21,058,707	29,258,707
应收账款	13,566,784,925	10,511,674,216
应收款项融资	47,339,965	9,862,098
预付款项	169,429,434	111,151,849
其他应收款	141,084,325	193,553,655
存货	2,923,556,110	2,624,852,875
合同资产	44,404,760	90,996,759
一年内到期的非流动资产	43,349,590	51,356,623
其他流动资产	547,058,913	841,983,411
流动资产合计	25,949,082,964	25,281,704,188
非流动资产：		
债权投资	0	0

长期应收款	0	4,617,320
长期股权投资	1,303,812,131	1,247,282,612
其他非流动金融资产	0	0
固定资产	38,382,076,690	39,167,277,612
在建工程	2,447,974,173	2,380,341,441
使用权资产	946,511,122	772,491,568
无形资产	474,919,931	519,245,669
开发支出	75,802,991	56,107,000
商誉	0	0
长期待摊费用	1,584,631,294	1,707,426,979
递延所得税资产	233,546,898	174,955,995
其他非流动资产	2,068,091,550	2,000,257,336
非流动资产合计	47,517,366,780	48,030,003,532
资产总计	73,466,449,744	73,311,707,720
流动负债：		
短期借款	2,222,741,353	2,232,060,693
应付票据	12,652,081	54,173,070
应付账款	8,054,474,874	8,487,861,226
合同负债	575,289,781	545,113,195
应付职工薪酬	780,493,664	794,876,032
应交税费	526,686,245	658,266,544
其他应付款	268,613,099	250,822,543
一年内到期的非流动负债	8,513,961,835	8,483,004,434
其他流动负债	819,340,863	502,548,863
流动负债合计	21,774,253,795	22,008,726,600
非流动负债：		
长期借款	172,877,897	180,239,029
应付债券	11,937,540,490	11,980,462,072
租赁负债	706,916,965	568,080,244
预计负债	42,888,098	51,860,765
递延收益	232,057,028	235,851,841
递延所得税负债	38,519,397	38,670,246
其他非流动负债	26,590,164	31,487,126
非流动负债合计	13,157,390,039	13,086,651,323
负债合计	34,931,643,834	35,095,377,923
股东权益：		
股本	4,771,592,000	4,771,592,000
资本公积	12,366,274,941	12,366,274,941
其他综合收益	-222,450,427	-235,575,177
盈余公积	2,508,655,960	2,508,655,960
未分配利润	18,925,718,642	18,621,883,306
归属于母公司股东权益合计	38,349,791,116	38,032,831,030

少数股东权益	185,014,794	183,498,767
股东权益合计	38,534,805,910	38,216,329,797
负债和股东权益总计	73,466,449,744	73,311,707,720

公司负责人：赵顺强

主管会计工作负责人：种晓洁

会计机构负责人：郑国芳

合并利润表

2022年1—3月

编制单位：中海油田服务股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、营业总收入	6,798,287,371	5,902,547,125
其中：营业收入	6,798,287,371	5,902,547,125
二、营业总成本	6,622,964,959	5,781,012,770
其中：营业成本	6,064,634,886	5,303,336,002
税金及附加	5,437,508	4,475,881
销售费用	6,132,968	4,226,348
管理费用	153,846,804	157,579,808
研发费用	190,687,026	180,567,925
财务费用	202,225,767	130,826,806
其中：利息费用	183,997,314	199,480,642
利息收入	27,797,531	40,928,810
加：其他收益	154,443,564	101,717,883
投资收益（损失以“-”号填列）	78,727,124	74,273,471
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	78,727,124	63,938,349
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	38,866,299	36,638,879
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-10,531,047	-7,905,894
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-43,056	-1,056,893
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	436,785,296	325,201,801
加：营业外收入	8,891,580	18,786,753
减：营业外支出	3,999,351	34,087,886
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	441,677,525	309,900,668
减：所得税费用	135,533,249	125,742,186
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	306,144,276	184,158,482
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	306,144,276	184,158,482
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	0	0
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	303,835,336	181,223,498
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	2,308,940	2,934,984
六、其他综合收益的税后净额	12,331,837	10,295,238
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	13,124,750	8,997,774

1. 将重分类进损益的其他综合收益	13,124,750	8,997,774
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益	0	2,894,069
(2) 外币财务报表折算差额	13,124,750	6,103,705
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-792,913	1,297,464
七、综合收益总额	318,476,113	194,453,720
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	316,960,086	190,221,272
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	1,516,027	4,232,448
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.0637	0.0380

公司负责人：赵顺强

主管会计工作负责人：种晓洁

会计机构负责人：郑国芳

合并现金流量表

2022年1—3月

编制单位：中海油田服务股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	4,186,108,548	5,737,992,079
取得政府补助及补贴	0	480,638
收到的税费返还	36,524,437	43,614,707
经营活动现金流入小计	4,222,632,985	5,782,087,424
购买商品、接受劳务支付的现金	4,267,391,621	4,817,083,801
支付给职工及为职工支付的现金	1,607,418,980	1,556,606,430
支付的各项税费	403,658,510	215,655,640
支付其他与经营活动有关的现金	168,324,654	217,833,139
经营活动现金流出小计	6,446,793,765	6,807,179,010
经营活动产生的现金流量净额	-2,224,160,780	-1,025,091,586
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	1,900,000,000	4,200,000,000
取得投资收益收到的现金	76,956,681	51,511,451
取得存款利息收入所收到的现金	12,956,118	40,928,810
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	166,596	1,090,559
投资活动现金流入小计	1,990,079,395	4,293,530,820
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	593,405,267	543,102,465
取得其他投资所支付的现金	0	2,520,800,000
投资活动现金流出小计	593,405,267	3,063,902,465
投资活动产生的现金流量净额	1,396,674,128	1,229,628,355
三、筹资活动产生的现金流量：		

偿还债务支付的现金	77,270,998	46,455,253
偿还利息所支付的现金	188,633,516	188,045,382
筹资活动现金流出小计	265,904,514	234,500,635
筹资活动产生的现金流量净额	-265,904,514	-234,500,635
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-12,746,336	29,425,127
五、现金及现金等价物净增加额	-1,106,137,502	-538,739
加：期初现金及现金等价物余额	5,006,388,839	6,583,742,294
六、期末现金及现金等价物余额	3,900,251,337	6,583,203,555

公司负责人：赵顺强

主管会计工作负责人：种晓洁

会计机构负责人：郑国芳

2022年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

特此公告。

中海油田服务股份有限公司董事会

2022年4月28日